
 

 

 

1 

 
 
 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ATTREZZATURA SCIENTIFICA (LOTTO 1: SONDE PER LA MISURA DI TEMPERATURA, UMIDITÀ E SALINITÀ DEL 
SUOLO – LOTTO 2: DATALOGGER E ACCESSORI - LOTTO 3: CAMERE FENOLOGICHE DA ESTERNO E ACCESSORI) 
SUDDIVISA IN 3 LOTTI FUNZIONALI DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATO SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 
“DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 ITINERIS CUP 
B53C22002150006 
LOTTO 1 CIG B6D183ABA9  LOTTO 2 CIG B6D183BC7C  LOTTO 3 CIG B6D183CD4F 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE IRET DI MONTELIBRETTI 

  

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

 



 

 

 

2 

 

 

 

 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° n. 172 Protocollo 403705 del 25-10-2024 con cui il Dott. Carlo 
Calfapietra è stato nominato Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) – Porano del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01 novembre 2024 per un periodo di 4 anni ;  
VISTO il Provvedimento del Direttore IRET dott. Carlo Calfapietra prot. 008945 del 12/01/2024 con cui il Dott. 
Paolo Colangelo è stato nominato Responsabile della sede secondaria di Montelibretti dell’Istituto di Ricerca 
sugli Ecosistemi Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche;  
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale di Conferimento incarico di Responsabile della Gestione e della 
Compliance amministrativo-contabile (RGC) al Dr. Cesarino Nicoletti con Provvedimento n. 31 prot. 054747 del 
25/02/2025 per la durata di tre anni;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare 
nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al 
finanziamento: progetto codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System, Area ESFRI Environment”, registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati 
con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – IR0000032 registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 
20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto  

ITINERIS – IR0000032;  

VISTO il Provvedimento prot. n. 74668 del 12/03/2025 con cui la Dott.ssa Daniela Manzo è stata nominata  

Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 77926 del 
14/03/2025 con cui è stato disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo 
pari a € 158.258,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 251337 del 04/07/2025, contenente, tra l’altro, gli esiti del 
subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale (eventuale) e speciale da cui  non sono emersi 
elementi ostativi all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto e alla successiva 
alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO CHE, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

 



 

 

 

3 

 

 

 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento   

LOTTO 1: SONDE PER LA MISURA DI TEMPERATURA, UMIDITÀ E SALINITÀ DEL SUOLO CIG B6D183ABA9   in 
favore dell’operatore economico ECOSEARCH SRL con sede legale in LOCALITA' CORLO 11/A MONTONE (PG) 
06014-  Partiva IVA 02292010549 Codice Fiscale: 01919800605, per l’importo di €  34.000,00 oltre IVA ed altri 
oneri fiscali; 

LOTTO 2: DATALOGGER E ACCESSORI CIG B6D183BC7C in favore dell’operatore economico ECOSEARCH SRL 
con sede legale in LOCALITA' CORLO 11/A MONTONE (PG) 06014- Partiva IVA 02292010549 Codice Fiscale: 
01919800605, per l’importo di €  107.506,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

LOTTO 3: CAMERE FENOLOGICHE DA ESTERNO E ACCESSORI CIG B6D183CD4F in favore dell’operatore 
economico ECOSEARCH SRL con sede legale in LOCALITA' CORLO 11/A MONTONE (PG) 06014- Partiva IVA 
02292010549 Codice Fiscale: 01919800605, per l’importo di €  16.669,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, previo 
ricevimento della documentazione ai fini della sottoscrizione dello stesso;  

5. DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile delle scritture di vincolo di cui al provvedimento prot. 
nr. 77926 del 14/03/2025 riportate nella tabella sottostante, necessarie all’acquisizione del servizio/fornitura 
di che trattasi: 

LOTTO 1 SONDE PER LA MISURA DI TEMPERATURA, UMIDITÀ E SALINITÀ DEL SUOLO 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Importo 
IVA 

inclusa 
(€) 

Descrizione 
scrittura di 

vincolo 

Progetto 
di 

afferenza 

Voce di costo CO.AN Nr. 
scrittura 

di 
vincolo 

Annualità 

41.480€  

 

Remunerazione 
forniture  
SONDE PER LA 
MISURA DI 
TEMPERATURA 

PROGETTO 
IR0000032 
ITINERIS 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
“Attrezzature scientifiche”, 

57194 2025 

41.480€  

 

Totale      



 

 

 

4 

 
 
 
 
LOTTO 2: DATALOGGER E ACCESSORI 
 

Importo IVA 
inclusa (€) 

Descrizione 
scrittura di 

vincolo 

Progetto di 
afferenza 

Voce di costo CO.AN Nr. 
scrittura 

di 
vincolo 

Annualità 

131.157,32€ Remunerazione 
forniture 
DATALOGGER E 
ACCESSORI 

PROGETTO 
IR0000032 ITINERIS 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
“Attrezzature scientifiche”, 

57244 2025 

35,00€ Contributo 
ANAC 

DTA.AD002.929.001
Cofinanziamento - 
Gestionale Istituto 
IRET 

CA.C.2.02.03.02.16.001.13096 – 
Pubblicazione bandi di gara 

57561 2025 

131.192,32€ Totale      

 
LOTTO 3: CAMERE FENOLOGICHE DA ESTERNO E ACCESSORI 

 
 
 

7. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini 
ivi previsti; 

 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013. 

 

 

 

 
Il Responsabile delegato sede IRET di Montelibretti 

                                                                                                                              Dott. Paolo COLANGELO 

 

Importo 
IVA inclusa 

(€) 

Descrizione 
scrittura di 

vincolo 

Progetto 
di 

afferenza 

Voce di costo CO.AN Nr. 
scrittura 

di 
vincolo 

Annualità 

20.336,18€  

 

Remunerazione 
forniture   
CAMERE 
FENOLOGICHE 
DA ESTERNO E 
ACCESSORI 

PROGETTO 
IR0000032 
ITINERIS 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
“Attrezzature scientifiche”, 

57260 2025 

20.336,18€  

 

Totale      


		2025-07-08T10:43:32+0200
	Paolo Colangelo




